⁸⁸ 1 Tim. vi, 16. ⁸⁹ Coloss. i, 15. ⁹⁰ Joan. i, 2.

(74) Veteres aliquot libri ἀνάγκη λέγειν. Mox Colb. tertius οὐχ ὅσον.

(75) Colb. primus ἀγγέλων φωναί.

(76) Antiqui tres libri κατάλειπε τὴν... κατάλειπε. Editi κατάλειπε... κατάλειπε.

(77) Editi καὶ τὰ ἐπέκεινα. Vocula τὰ in omnibus mss. deest.

(78) Reg. primus et duo Colbertini φῶς οἰκῶν.

pro virili necesse est. Dicemus autem, non quantum est Deus, sed quantum possumus nos assequi. Nec enim quoniam medium hunc inter caelum et terram locum oculis totum collustrare non possumus, continuo, certe quoad ejus fieri potest, conspicerere nolimus : sic etiam nunc paucis verbis pietati faciamus satis, sed in toto sermone victoriam dignitatis naturae atque amplitudini concedamus. Neque enim linguæ angelorum, quæcunque illæ sunt, neque archangelorum, eæque cum tota simul rationali natura coactæ, ad minimam partem pertingere poterunt, nedum toti explicandæ pares sint. Tu vero si quid voles de Deo dicere, aut audire; dimitte corpus tuum, dimitte corporeos sensus, relinque terram, relinque mare, aerem infra teipsum colloca, prætergrederere ætates, temporum constitutos ordines, terræ ornamenta : supra æthera tollere, transcendere stellas, omnia quæcunque in eis admirationi sunt, earum ornatum, magnitudinem, quidquid ex eis orbis universus capit utilitatis, rectum ordinem, splendorem, situm, motum, quomodo inter se conjungantur, aut sejungantur a se invicem. Omnia mente ac ratione prætergressus, transvolans caelum, illoque effectus excelsior, cogitatione sola pulcherrima quæque circumspice, exercitus cælestes, choros angelorum, archangelorum dignitates, gloriam dominationum, thronorum sedes, virtutes, principatus, potestates. Prætermisiss omnibus, emergente ratione supra omnem creaturam, mente ultra hæc erecta, contemplare divinam naturam : stantem, immutabilem, varietatis expertem, affectionum vacuum, simplicem, compositioni nulli obnoxiam, indivisibilem, lucem inaccessam⁸⁸, potentiam ineffabilem, magnitudinem finibus nullis circumscriptam, gloriam supernicantem, bonitatem desiderabilem, pulchritudinem singularem, qua quidem animus sauciatius vehementer percullatur, sed quæ pro dignitate verbis explicari non possit.

2. Illic Pater et Filius et Spiritus sanctus, increata natura, Dominica majestas, naturalis bonitas. Pater omnium principium, eorum quæ existunt causa, radix viventium. Unde prodiit vitæ fons, sapientia, virtus, Dei invisibilis in omnibus simillima imago⁸⁹, Filius ex Patre genitus, vivens Verbum, Deus existens, et existens¹³² apud Deum⁹⁰ : existens, non adventitius : existens ante sæcula, non postea acquisitus ; Filius, non possessio ; opifex, non opificium ; creator, non crea-

Vitiosum autem id esse cum viderent typographi Parisienses, qui Regio primo codice utebantur, de suo, opinor, ita emendarunt : φῶς οἰκῶσαν ἀπρόσιτον. At in editione Basil. et in Regiis secundo et tertio, inque Colb. tertio verius et simplicius scribitur φῶς ἀπρόσιτον.

(79) Colb. primus προγεγόμενος, haud recte. Mox unus ms. οὐχὶ δὲ κτῆσμα.

tura : omnia existens, quæcunque est Pater, Filius, inquam, et Pater. Observa mihi has proprietates. Manens igitur in eo quod est Filius, omnia est Pater, secundum ipsius Domini vocem, dicens : *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*⁶¹. Revera enim omnia quæ archetypo exemplari adsunt, imaginis sunt. *Vidimus enim, inquit evangelista, gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*⁶² : hoc est, non ex dono et munere data ei sunt miracula, sed ex naturæ communionem Filius habet paternæ divinitatis majestatem. Nam accipere, commune est et creaturæ : habere autem ex natura, proprium est geniti. Itaque ut Filius, naturaliter possidet quæ sunt Patris : ut Unigenitus, omnia in seipso comprehendit, cum nihil quidquam cum altero dividatur. Ex ipsa igitur Filii appellatione discimus naturæ esse consortem, non jussu creatum, sed sine ullo intervallo ex substantia splendentem, sine ullo temporis spatio cum Patre junctum, æqualem in bonitate, æqualem in potestate, consortem majestatis. Ecquid enim, nisi sigillum et imago, ostendens in se Patrem totum? Quæcunque autem postea, hominum dispensans salutem, quam nobis per carnem conspicuus effectus exhibuit, ita tibi ex corporis constitutione edisserit, ut dicat missum se esse, et nihil a seipso facere posse, et accepisse se mandatum et alia id genus, ne ullam tibi occasionem præbeant ad imminuendam Unigeniti divinitatem. Nam humilis ille ad tuam infirmitatem accessus, dignitatem potentis minuere non debet : sed naturam intellige congruenter Deo convenienterque, verba vero humiliora de incarnatione accipe. De quibus si vellemus nunc accurate tractare, incauti ac imprudentes multam, imo infinitam verborum copiam ad susceptum argumentum aggereremus.

3. Sed ad propositum revertamur. Mens quæ a terrenis affectionibus pura esse potuerit, omnemque intelligibilem creaturam relinquere, et quasi piscis aliquis e profundo ad summam superficiem enatare, jam in creationis puritate constituta, illic videbit Spiritum sanctum, ubi Filius est, et ubi Pater : qui et ipse omnia coessentialiter secundum naturam habet, bonitatem, rectitudinem, sanctimoniam, vitam. Nam, inquit, *Spiritus tuus bonus*⁶³.

⁶¹ Joan. xvi, 15. ⁶² Joan. i, 14. ⁶³ Psal. cxlii, 10.